XIII. Textus ille Apoſtolicus: *Qui Epifcopatum deſiderat, bonum opus deſiderat*; examinatur; variæque adducuntur plurimum ſacrorum Interpretum, textus illius expoſitiones.

XIV. Illi, qui dignitates fugiunt & accipere detreſtant, illis accipiendis digniores & aptiores ſunt: pro quo argumento ſuadendo Chriſti, Moyſis, Joſue, Eldad &c. afferuntur exempla.

XV. Multos Dei ſervos, oblatos ſibi honores pro viribus reſpiſiſſe, per varia Sanctorum Novi Teſtamenti exempla oſtenditur.

XVI. Prælatuæ Eccleſiaſticæ à Chriſto non ad dominium, ſed ad obſequium ſubditorum ordinatæ ſunt: ideòque dominia etiam ſecularia ob onus & obligationes, quas habent annexas, honoratas aliquas ſervitutis ſpecies eſſe oſtenditur.

XVII. Honores ambientibus, omnia moleſtiarum & periculorum genera occurrunt; eſtque inſuper vana omnis eorum fiducia, qua viris Principibus innituntur.

XVIII. Ambitionis contagio ad omnes, etiam viros perfectiſſimos tranſfunditur; idèque verum eſſe aliquibus exemplis demonſtratur: ubi etiam oſtenditur, quæ prælatuſ obligatio & periculum adhæreſcat.

## TRACTATUS IV. De Amore Dei.

*Continens Diſcurſus XVIII.*

Disc. I. **C**um cor humanum ſine amore exiſtere nequeat, Deus illud ad ſuum amorem invitat: oſtenditur dignitas objecti divini amoris, quod ſuper omnia creata, cuncta in ſe bona ſuperexceſſivè continet; ac tandem honor conſideratur, qui homini Deum amando accedit.

II. Præceptum charitatis primum & maximum nominatur, quia omnes leges & præcepta ad charitatem diriguntur: ipſa quoque charitas velut regina omnibus virtutibus imperat; aliæ quoque illius aſſignantur rationes.

III. Nullum opus bonum ſine amore Dei quidquam valet: hic autem omnes res, etiam minimas, pretioſas efficit, & ſolus cælo comparando ſufficit, utpote ad quod ſecuram brevemque viam ſternit.

IV. Amor Dei natales ſuos directè Deo, in quo reſidet, attribuit, ipſique nos ſimiles efficit & unit, ipſumque totaliter noſtrum eſſe facit, ac demum nos cæli poſſeſſores conſtituit.

V. Amor Dei debita noſtrorum peccatorum remittit, ijsque pariter opponitur: item ad perfectionem acquirendam nos juvat, & cum vitijs pugnat.

VI. Amor vita eſt animæ, quæ valdè ingrata eſt, niſi Deum amet, qui tot modis ſalutem ejus curat: ſive eandem expectando ad pœnitentiam, ſive à peccatis præſervando. Alia quoque conſiderantur hujus amoris motiva.

VII. Deus tantopere in nos beneficus conſideratur, quia quocumque nos vertimus, per communicata nobis beneficia, amorem noſtrum erga ſe exſtimulat, cunctaſque creaturas ipſum ad nobis ſerviendum ordinariſe conſtat.

VIII. Alia Deum amandi motiva perpenduntur; quia ad hoc, ut illum amemus, eſſe quoddam adeo nobile, & ad ejus ſi-

militudinem factum, nobis contulit, cunctaſque creaturas noſtro ſervitio deputavit.

IX. Variæ inſtituuntur amoris Dei ponderationes, dum circa illa verba diſcurritur: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium ſuum Unigenitum daret, ut omnis, qui credit in illum, non pereat, ſed habeat vitam æternam.*

X. Majorem Deus in nos amorem in Redemptione, quam in Creatione noſtra oſtendit: quia ipſemet in propria perſona corpus aſſumendo paſſibile, redimere nos voluit: conſiderantur variæ invectives, quibus Dei Filius uſus eſt, ut magis pateretur.

XI. Amor Redemptoris erga nos tantus fuit, ut, quando nos illum indignius tractavimus, tantò ille erga nos magis beneficus exiſtiterit: idque per varios paſſionis ejus ſucceſſus & eventus oſtenditur: quæ proinde à nobis omnem viciffim amorem efflagitat.

XII. Beneficia vocationis ad fidem, juſtificationis, præſervationis à multis peccatis & periculis, conſervationis creaturarum, ad amorem Dei nos obligant: & hoc tributum aliunde multis titulis debitum remuneratur.

XIII. Quia Deus, ut à nobis ametur, primo loco cor noſtrum expoſcit, varij explicantur modi, Deum ex toto corde, anima & mente noſtra amandi.

XIV. Amor, quo erga terrena bona ferimur, condemnatur, quando is amori Dei anteponitur; ſimulque amorem Dei & mundi ſe mutuò compati non poſſe oſtenditur, eò quod inter ſe priuſ ſint contrarij.

XV. Deus cor noſtrum totum habere deſiderat, adedque diſviſionem in amore odit, cum ſit inſtar ſponſi valdè zelotypus: in cujus probationem aliquæ conſiderantur Veteris Teſtamenti figura.

XVI. Æſtimatio, quam Deus de amore noſtro habet, nos ad illum ſine limite amandum obligat, maxime cū totum illius lucrû, noſtrû ſit, perque ipſum omni debito noſtro ſatisfaciamus.

XVII. Præceptorum obſervantia amore, qui omnia quantumvis aſpera faciliat, ſuavis efficitur: Unde nemo excuſare ſe poteſt, quod non amet, cum ſuave ſit amare, & cuius perſonæ adaptetur.

XVIII. Signa, hunc amorem verè indicantia ſunt ſequentia: nimirum quod ſit operativus, quod omni nos exuat affectu terreno, Deum ſuper omnia deſideret & cogitet, legem ejus adimpleat: tribulationes patiat, & non ſentiat: denique quod ſine ullo intereſſe aut commodo quaſito amet.

## TRACTATUS V. De Charitate in proximo, concordia & pace.

*Continens Diſcurſus X.*

Disc. I. **O**mnia præcepta ad proximi dilectionem tendunt, perque illius adimpletionem, homines, cujusvis alterius legis obſervantiam & meritum adipiſci oſtenditur.

II. Non datur amor Dei ſine amore proximi, hinc enim evidens eſt ſignum, quod Deus ametur, utpote qui in proximo, tamquam viva Dei imagine & effigie reſucet.

III. Amor, quo Deus nos diligit, & cura, quam habet, ut nos cum diligamus, varia nobis motiva modosque inſinuant, quibus proximos noſtros diligere debemus.

IV. Charitas in proximos, nos veros fideles & in virtute fundatos eſſe oſtendit: hujus autem dilectionis defectus & diſſenſiones convincunt nos dæmonis eſſe ſequaces.

V. Ex varietate operationum in membris corporis noſtri, varij deducuntur modi, charitatem & dilectionem erga proximos exercendi.

VI. Ex cælo Emphyreo, viſione pacis, ex diſpoſitione elementorum, item ex unius dumtaxat viri formatione, atque ex illius coſta, fabricata unica ſolum muliere: nec non ex unica tantum à diluvio præſervata familia Noëtica, ſollicitudo Dei, quæ unionem inter nos procurare voluit, conſideratur.

VII. Per quorundam veteris Teſtamenti rituum & Scripturarum ponderationem, docetur, quantum Deus mutuam in-

ter nos concordiam amant, oderitque dissensiones.

VIII. Eadem Dei sollicitudo, qua concordiam & unionem inter proximos procuravit, ex multis Christi, in novo Testamento, operibus deducitur.

IX. Variæ considerationes circa præceptum, quo proximos, sicut nos ipsos amare tenemur, adducuntur.

X. Quanta cum facilitate, delectabilitate & lucro, debito fraternæ dilectionis satisfacere possimus: item hujus defectum dilectionis, reprobationis esse indicium ostenditur: varia quoque, ejusdem præcepti transgressoribus irrogata supplicia considerantur.

TRACTATUS VI.  
De Angelis.

Continens Discursus XVII.

Disc. I. **D**E numero, distinctione & varijs officijs Angelorum, qui per continuum cælorum motum; & causatas inde in rebus omnibus inferioribus influentias, mundum gubernant & dirigunt.

II. Angelis assignata est tutela regnorum: & ideo seps Synagoga, & quovis tempore Ecclesiæ fuere defensores: prout ex multis exemplis deducitur, multaq; à nobis remouent supplicia.

III. Angelos invitos esse ad inferendum nobis supplicia & pœnas; valde autem ad nobis beneficiendum, Deumque nobis reddendum propitium, proclives esse ostenditur.

IV. De Angelorum; in exequendis Dei iustis, ad nostrum bonum cedenibus, velocitate & promptitudine: ubi etiam illos nobis, post Christi incarnationem & nostram redemptionem, majorem exhibuisse amorem, ostenditur.

V. Dignitas Angelorum ostenditur: nec non, quod hæc non obstante, in varijs ministerijs nobis servire non fuerint dignati, varias in nostrum obsequium species assumendo.

VI. Angeli nos adjuvant, ut in prosperitate innocenter vivamus, nosque à multis periculis spiritualibus & corporalibus eripiant.

VII. Super illa Psal. 98. verba: *Angelis suis Deus mandavit de te &c.* variæ instituuntur considerationes.

VIII. De defensione & prælijs Sanctorum Angelorum, adversus inimici infernalis tentationes, insultus atque insidias in beneficium nostrum.

IX. Angelorum in fine vitæ nostræ adversus demonem auxilia, ipsorumque pro nostra salute intercessionem perpenduntur: adversus illos autem, qui nullum ex illorum custodia retulere profectum, in extremo die iudicij testes erunt.

X. Angelos, licet nostram reprobationem prævideant, numquam tamen nos totaliter deserere probatur: ubi simul agitur de auxilijs, quæ nobis subministrant, ut à peccati statu egrediamur, exemplo ex carcere exeuntis Sancti Petri, per quem peccator præfiguratur.

XI. De cura & Igitur Sanctorum Angelorum, quæ per salutem & pœnitentiam nostram perfundantur, variæque illius Igitur causæ adducuntur, & specialiter utilitas, quam inde ob cælestis Jerosolymæ restaurationem reportant.

XII. Oratio Angelis nos familiares efficit, quam ipsi nos rectè instituere docent, & simul cum omnibus alijs operibus bonis, per patrocinium ipsorum, corroborant & Deo præsentant.

XIII. Angelos, licet nobis hæc in terris ministrent, per hoc tamen minime impediri ostenditur, quod minus Deo assistant & visione beatifica fruantur; imò insuper probatur, quod ipsorum in Deum continuo defixus obtutus, ipsos de nostra salute magis sollicitos efficit: tanguntur etiam aliqua bona, quæ nobis communicant; deque exhibenda à nobis ubique Angelis reverentia.

XIV. Angelorum conversatione frui possumus, dum ea, quæ ipsis placeant, imitamur; qualia sunt hospitalitas, eleemolyna, pax, recessus à mundo, humilitas, labor &c.

XV. Castitas & continentia Angelis nos similes facit, eorumque pro hujus virtutis confervatione, sepe experimur tutelam; & è contra illius transgressores ab ijs illata sepe expe-

riuntur supplicia, utpote qui vitium huic virtuti contrarium valde execrantur.

XVI. De gratitudine nostra Angelis debita, qui se liberaliter remuneratos esse censent, dum legi Dei & consilijs ipsorum morem gerimus; deque exhibenda illis ubique reverentia, utpote qui nobis semper præsentem existunt: ipsorum denique auxilijs cõperandum esse docetur; quia nostra culpa est, si per illa non proficiamus.

TRACTATUS VII.  
De Anima ejusque Salute.

Continens Discursus XIX.

Disc. I. **M**odica æstimatio, quæ animam appetitur, ex modica oritur notitia, quam ex defectu applicationis nostræ de ipsa habemus, hæc enim è nobis ad quævis alia extenditur, præterquam ad unicum hoc tanti momenti negotium.

II. Anima creata fuit, non verbo Creatoris, sicut alia opera, sed cum ejusdem consilio, qui spiraculo oris sui esse illi tribuit, eique corpus ad cælum erectum plasmasit: Unde anima in solo Deo satisfactionem & quietem invenit.

III. Varia tanguntur mysteria, ob quæ sapientia increata animæ adeo nobili corpus conjunxit, ex tam vili luto plasmasit.

IV. Examinatur, in quo consistat hoc, quod anima ad imaginem Dei creata sit; idque similitudinibus itarum, picturæ & speculi elucidatur: variæ denique moralitates tanguntur.

V. Pulchritudo animæ & similitudo, quam habet cum Deo, cum hæc in innocentia & virtutibus consistat, per peccatum perdi potest & deformari; simulque ostenditur, animam à Deo similem ei creatam fuisse, ut tantò impensus illum amet.

VI. Varij Deum inter & animam considerantur paralleli; quoad similitudinem, quam cum Deo in qualitatibus & operibus suis habet.

V. Homo, utpote parvus quidam mundus, opus quoddam; in quod absolvendum SS. Trinitas industriam suam collocavit: denique anima cælum & gloria Dei, quia propter ipsam creatum est cælum empyreum, quæ dignitas ad illam tantò majoris æstimandam nos obligat.

VIII. Anima est Paradisus & locus deliciarum Dei, ejusque templum, cujus proinde amplitudo, maximè, quam charitate mediante habet, consideratur.

IX. De excessiva animæ pulchritudine, quæ ad sui sponsalium, ipsam Deum rapit: Hæc autem animæ venustas à virtutibus & innocentia Christiana dependet.

X. Ostenditur, quantà curâ & custodia Deus animam prosequatur, gustus item sive gaudium, quo ob ejus salutem perfunditur, cujus etiam varia motiva considerantur.

XI. Ex pretio, pro animæ redemptione persoluto, deducitur, quanti Deus, qui perfectam illius notitiam habuit, eam æstimavit: imò & demon magni illam facit; adducuntur item nonnulla motiva, ad illam pro dignitate æstimandam.

XII. Quidquid Deus pro omnibus animabus fecit, etiam pro una sola facturus fuisset: ubi etiam cura, quam de unaquaque in particulari habet, per parabolas ovis & drachmæ deperditæ, nec non per S. Thomæ Apoltoli exemplum docetur; nec non quod nullus sit falsidicandus labor, licet is etiam pro una tantum anima fuerit impensus.

XIII. Singuli Redemptori nostro tantumdem obligantur pro anima propria, quantum obligantur in universali omnes; imò plus quam omnes, contra eos, qui propriam salutem spiritualem & æternam floccifaciunt.

XIV. De gloria & magno lucro eorum, qui animas convertere fatagunt; quantumque Deus inde gaudet, utpote qui animarum salutem tanto semper zelo prosequitur: causæ item adducuntur, cur in hoc ministerio negligentes simus.

XV. Anima animæ nostræ Deus est, quæ proinde moritur, dum Deum amittit, id quod per peccatum fit, quod lethiferum vulnus & venenum illius est: declaratur etiam, in quo sanitas animæ consistat, cui per sepe infirmitates corporales plurimum conte-

conferunt; denique modus traditur, quo anima rejuvenescere possit.

XVI. Indecens esse ostenditur, quod corpus animæ præponatur; de vititate illius in comparatione animæ, quæ si propter corpus perdat, ipsum quoque cum anima æternaliter punietur.

XVII. De corpore, quod inimicum est animæ, semper solliciti sumus, ideoque illud adornare, cibare, lavare & quando infirmum est, industriè curare studemus; anima verò, in comparatione ejus parvi æstimatur.

XVIII. Anima in bonis hæc terrenis perditur, dum æterna negliguntur: reprehenditur quoque modica animæ æstimatio, in comparatione ad alias res temporales.

XIX. Mundus & omnia bona creata in comparatione ad animam, pro qua omnia prodigi debent, nihil valent; quæ proinde si perdit fuerit, nullum est pretium in creatis, quo illam redimere possis; & ideo salus illius nequaquam dubio eventui committi debet.

TRACTATUS VIII.  
De Avaritia, divitijs, felicitate & bonis temporalibus.

Continens Discursus XXXI.

Disc. I. **E**X auri natura, quæ nihil est præter terram; item ex loco, modo & qualitate personarum, quæ illud effodiunt, nec non ex gravitate, alijsque illius qualitatibus, divitiarum cupiditas damnosa & detestabilis esse ostenditur.

II. Avaritia radix est omnis mali, omnisque vitij origo, & maximè odiorum & rixarum etiam inter proximè cognatos; estque bellorum, ruinarum & cujusvis alterius excelsus unica & fundamentalis causa.

III. Eandem materiam & assumptum, per varias S. Scripturæ, & SS. Patrum sententias prosequitur.

IV. Hoc vitium specialem dæmonis laqueum esse, cumque in hoc specialissimè velut in suo centro subsistere ostenditur.

V. Divitiæ sunt pondus, quo animæ in æternæ perditionis barathrum detrahuntur.

VI. Hujus vitæ prosperitates temporales, plerumque scopuli sunt, ad quos allidentes animæ, in profundum usque Inferni naufragantur: & si quæ in hac vita conceduntur delicia & gaudia, tormentis compensantur æternis in vita altera.

VII. Divites communiter proclives sunt in vitia, & quia terrenorum bonorum abundantia nidus est omnis peccati, ideo inter divitias, innocentiam conservare difficillimum est.

VIII. Præsentis vitæ prosperitates à Deo nos seducunt; & ideo magna est inter illas, virtutem conservandi difficultas.

IX. Eadem materia per alia argumenta continuatur.

X. Lapsum in peccata, frequentius in felicitatis quam in adversitatis statu accidere, & consequenter inter prospera difficilior animæ salutem procurari ostenditur.

XI. Divites avari per opum suarum sterces, Deo abominabiles & hominibus exosi efficiuntur: bona quoque temporalia per sterces, quod Tobiam excæcavit, ignificari ostenditur; quia hominem lumine & notitiâ Dei, & cælestium bonorum cognitione destituunt.

XII. Bona terrestria à desiderio & lucro bonorum cælestium nos retrahunt: & ideo quanto magis homo ab hujusmodi bonis nudus & alienus existit, tanto magis cælestibus abundat.

XIII. Felicitatem corporalem animæ periculosam esse ostenditur, utpote per quam surdi efficiuntur, ne vocem Dei audire valeamus: & ideo ex eo, quod quis bonis temporalibus abundet, Dei in illum benevolentiam & amorem colligere non possumus.

XIV. Peravidam divitiarum concupiscentiam, affectum & possessionem; fides, cultus & notitia Dei plurimum labefactatur.

XV. Exponuntur mysteria, ob quæ avaritia idololatriæ à Spiritu Sancto similis esse dicitur, variæ etiam utriusque adducuntur analogiæ, variæque hujus similitudinis argumenta.

XVI. Inordinatus erga bona temporalia amor condemna-

tur, sicut & eorumdem bonorum duplex abusus, dum scilicet inter egenos ea non distribuitur, vel plus æquo æstimamus, & in ijs confundimus, cum sint temporalia.

XVII. Solo divitiarum desiderio & cupiditate, non vero earum possessione, viciosi efficiuntur; & ideo ab ijs avellendus est non alter animus, quod admodum facile nobis erit, si unitatem earum perpendamus.

XVIII. Bonorum temporalium sufficientia homini bene congruit, superfluitas autem illorum condemnatur, nisi inter egenos ea quæ superfluit, distribuatur; ad hoc divites aded obligantur, ut in casu, quo illud facere negligunt, turti efficiantur rei: nec est, quod sibi per hoc facultates suas diminuendas esse vereantur; siquidem, quanto plus bonorum temporalium pauperibus elargiuntur, tanto securiores evadunt; & magis augentur.

XIX. Bona hæc temporalia indifferentia sunt ad bonum & malum eorum vero utilitas, quæ inde ad nos redundare potest, à bono illorum usu dependet, & ideo bonis auxilio sunt ad salutem, si in bona opera adhibeantur.

XX. Nivius cordis nostri ad bona temporalia adhesionis affectus condemnatur: & ideo Abraham, Job & alij Sancti, qui sine ullo divitiarum amore divites fuere, considerantur: unde bona temporalia ad opera bona, & ad necessarium usum nostrum applicanda, non verò Deo & salutis nostræ præterenda sunt.

XXI. Ut erga bona terrena minus afficiamur, considerandum nobis est, quod in hac vita sumus viatores, vitæque præsens peregrinationi similis existat: id enim fecerunt, quotquot inter Sanctos divites fuerunt: unde variæ etiam peregrinorum conditiones considerantur.

XXII. Ut bona terrena contemnamus, opus est, ut cordis nostri oculum in bona cælestia desigamus.

XXIII. Mundus bona tantum apparentia, non autem vera habet; sunt enim veluti scæne quedam & imagines bonorum, & ideo possessores suos non fatiant, nec satisfaciunt ipsis.

XXIV. Bona temporalia quanto magis augentur, tanto sepe amplius deficiunt & amittuntur; & ideo insidia & pericula varia recensentur, quibus divites subjiciuntur, bonorumque temporalium instabilitas, & ab uno possessore ad alium transitus manifestatur.

XXV. Multæ divitum avarorum ærumnæ & cruciatus considerantur, Deus enim bonorum temporalium rolas variarum spinarum aculeis & puncturis commiscuit, ut illa abhorreamus, nostræque mentis oculos in bona cælestia desigamus.

XXVI. In varijs proprietatibus spinarum, quibus divitiæ assimilantur, varij designantur avaritiæ & bonorum terrenorum effectus.

XXVII. De anxietatibus, curis, laboribus & ærumnis avarorum.

XXVIII. Agitur hæc de avaritiæ insatiabilitate, & rationes aliquæ adducuntur, ob quas non satiatur avarus, neque anima nostra, in quorumcumque bonorum terrenorum possessione, quantumvis opulenta, quiescit.

XXIX. Quanto quis ditior est, tantò est pauperior, quia avarus numquam dicit, sufficit; nec gaudet aut fruatur suis divitijs, cum sit servus & mancipium illarum, & ab illis velut dominis suis possidetur.

XXX. Varij tanguntur effectus avaritiæ, quæ passim omnibus, etiam nonnumquam timorata conscientia hominibus tenaciter adhærescit, nec cum ætate senili confinescit, sed adolescent potius; quia aded difficulter eradicatur, ut speciali ad id Dei auxilio opus sit.

XXXI. Regis Salomonis variæ considerantur delicia & voluptates, quibus licet copiose frui fuerit, illas tamen vanitatem vanitarum, & nihilum appellavit; ideoque mundum hunc purum quoddam nihil esse probatur.

TRACTATUS IX.

De Bacchanalibus, Spectaculis, Comædijs, Larvis, Comestationibus, alijsq; similibus vanitatibus.

Continens Discursus XX.

Disc.I. **M**inistris Evangelij curandum est, ut Bacchanalia tamquam seminarium omnis peccati abolere possint: ostenditur etiam, quod Ecclesia tempus illud, quod à Septuagesima ad Quadragesimam usque decurrit, pœnitentiæ & plantæ destinaverit; ac proinde illud in vanis dissolutionibus transigere Christianum hominem minimè deceat.

II. Destabilis esse ostenditur error mundanorum hominum, qui se per Bacchanalium dissolutiones ad Quadragesimalem observantiam disponere volunt: Multæque considerantur inordinationes, quæ exinde sequuntur.

III. Bacchanales dissolutiones multas secum subinferunt transgressiones; Spectacula etiam & Comædiæ, præcipuè prophane, omnium sunt malorum incentivum & instrumentum, utpote quæ nobis per illas vivacissime & tenaciter imprimuntur.

IV. Ostenditur Comædiæ prophanæ specialem esse obscœnitatis nidum, omnisque impudiciæ causam & originem.

V. Chœreas execrabiles esse ostenditur, utpote quæ honestatem offendunt, multorumque malorum causa existunt; quas proinde Deus summè detestatur, prout varia chœrezantibus à Deo immixta supplicia comprobant; Dæmon quoque author illarum esse ex nonnullis adductis exemplis declaratur.

VI. Exploduntur larvæ, velut Christianis hominibus indignæ, à Dæmone inventæ, à Deo autem varijs in occasionibus graviter puniuntur.

VII. Dæmon Bacchanalium author esse probatur, qui per illa animas nostras in æternam perditionem deturbare nititur.

VIII. Bacchanalia paganorum hominum reliquiæ & inventiones existunt, quibus olim Divinos Baccho cultus exhibebant, ideoque Christianos omnino dedecent.

IX. Pœnæ quas Deus in particulari & in genere Bacchanalibus operam dantibus immisit, accuratius considerantur, contra eorum sequaces, qui vel ex eo culpabiliores censendi sunt, quod per illa Deo dorsum obvertunt.

X. Gaudia præsentia facta tantum sunt & apparentia; Suntque rose undequaque multis spinis obsepte, quæ subito efflorescunt.

XI. Bacchanalia stultitiæ nomen merentur, siquidem per illa iudicium rationis amittitur, maximè dum nos à sequela Christi apostatare faciunt.

XII. De insigni illorum lucro, qui hisce diebus Christi se sequelæ dedicant, cuius sibi gratiam & gloriam conciliant, sicut & ij qui se familiarem esse comprobant illorum amicum.

XIII. Nonnulla illuminatissimorum virorum adducuntur exempla, qui zelosos se Bacchanalium vanitatum hostes esse probarunt, ubi etiam aliqua adducuntur Divinæ complacentiæ signa, quæ Deus illis exhibere dignatus est, qui hisce diebus, vanitatibus relictis ipsum sequuntur.

XIV. Deo acceptum & perfectum est sacrificium, à gaudijs & voluptatibus, quas mundus hisce diebus larga manu dispensat, abstinere, & Christi disciplinæ se submittere.

XV. Deus illis, qui hisce diebus amore sui Bacchanalium recreationibus se privant, consolationem & dulcedinem communicat spirituales.

XVI. Etiam virtuosus & perfectus pericula Bacchanalium fugienda sunt, neque de proprijs virtutibus nimium est præsumendum, alias enim in medijs occasionibus constituti miserè corruent.

XVII. Per Christi patientis & morientis considerationem lumen acquiritur ad contemnendas voluptates quæ crucifixionis ejus causa fuerunt.

XVIII. Sancta Dei Ecclesia in Evangelio Christi nobis Passionem ob oculos ponit, ut per illam à præsentibus nos dissolutionibus coërceat, eosque qui veri Christiani sunt, exploret.

XIX. De Entrapelia, id est, honesta recreatione, quæ servatis conditionibus debitis virtuti attribuitur.

XX. Universalem Bacchanalium torrentem sine læsione animæ, aut offensa Dei securè evasisse, singulare Dei donum est, pro quo Deo gratias agere debemus, sicut & pro eo, quod sufficiens nobis Lumen communicarit, ad cognoscendum quod gaudia hæc tandem in pulvere & cinere terminentur.

TRACTATUS X.

De Beatitudine seu Gloria cœlesti.

Continens Discursus XX.

Disc.I. **C**œlestis gloria nec verbis exprimi, nec intellectu humano capi potest.

II. Cœlestis Paradisus pro nobis conditus fuit, utpote ad cœlestem gloriam possidendam creatis, ideoque ad hanc nos Deus super omnia invitavit, licet nos illam inerte negligamus.

III. De amplitudine & immensitate cœli empyrei, in cuius comparatione terra non nisi punctum est, hæcque differentia ab illo qui Cœlum aspici, facile agnoscitur.

IV. Ex bonorum terrenorum aspectu, in cœlestium notitiam devenitur, unde supernæ Jerusalem pulchritudo, delitiæ, opulentia, elegantia & lux fufius consideratur.

V. Beati omnes, utpote coronati Reges, in solio Majestatis sedentes, potentes erunt in cœlis.

VI. Tractatur de animarum beatarum & corporum ipsorum pulchritudine, & de dotibus charitatis, impassibilitatis, agilitatis, & subtilitatis, quibus corpora adornantur, restaurabunturque omnes illius defectus.

VII. De gaudio & lætitiâ beatorum, quæ ex divinæ faciæ aspectu perfunditur, utpote in qua omnigena pulchritudo videtur; variaque considerantur gaudia, quæ stabilia, omnisque tristitiæ expertia existunt.

VIII. Superabundantes gloriæ cœlestis delitiæ, ex consolationibus quas Deus servis suis etiam inter tormenta & dolores communicare solet, deduci possunt: Quilibet beatus participabit de alterius beati gaudijs, frueturque & unietur Deo omnis gaudij fontis; & ideo hic flendum est, ut ibi gaudere possimus.

IX. Quod Beatitudo omnia in se deliciarum genera includat, ex similitudine Mannæ demonstratur; & quidem si delitiæ cœlestes cum terrenis conferantur, quantum illæ his superiores sint, facile videtur.

X. Varij gloriæ accidentalis gradus, varijque ex beatitudine procedentes effectus considerantur, utpote in qua invenitur, quidquid volumus, aut desideramus.

XI. De Paradisi gloria sub sumptuosi cujusdam convivij metaphora & allusione discurretur.

XII. De unione mutua Beatorum, quam habent in cœlis, deque mutua gaudiorum inter se participatione tractatur.

XIII. In cœlo omnes beati unam quasi habent voluntatem, ex qua in cœlesti Jerusalem magna inter beatos unio & concordia derivatur, ad quam amor & Charitas aditus præbet.

XIV. Quisquis in cœlum oculum suum dirigit, omnia quibus hic in terris frui potest, facile contemnit, quia in cœlis omne bonum reperitur; unde quanti valoris unica tantum cœlestis torrentis stilla sit, ponderatur.

XV. Beatitudo immunis est ab omnibus miserijs, periculis, pœnis, culpis, alijsque hujus vitæ laboribus; Et ideo beati lætiantur, quod portum securè tenentes evaserint Infernum.

XVI. De gaudiorum quibus beati fruuntur stabilitate, quippe quæ numquam deficient, cum bona hujus vitæ contra continuæ mutationi sint obnoxia.

XVII. Oculi nostri in cœlum figendi sunt, si bona terrena contemnere velimus.

XVIII. Consideratio & spes bonorum cœlestium, vanitatem nobis indicat bonorum terrenorum; Ubi agit contra eos, qui de præsentibus tantum gaudijs cogitant, de futuris nihil curantes.

XIX. Reprehenditur negligentia illorum, qui pluris terram quam cœlum faciunt, quibus Dæmon & omne malum communitur

muniter prevalere solet.

XX. Verba illa: Regnum cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt illud, variè exponuntur.

XXI. Quisquis cœlum aspici, jugum legis libenti animo portat; Et ideo Evangelij sectatores plus patiuntur, quam qui in antiquo Testamento vixerunt; cum jam apertus sit Paradisus, cuius consideratione omnia facile sustinentur.

XXII. Mundus favorabilis ab eo facile contemnitur, cujus oculi in cœlestem gloriam jugiter diriguntur, libenterque quævis adversitas sustinetur, dum spe æternæ retributionis suaviter esse videtur.

XXIII. Christus quidem regnum cœlorum nobis consignat, sed cum eodem onere, quo ille id ipsum acquisivit, id est, sub onere Crucis & Passionis, quæ regnum ipsius fuit.

XXIV. Quisquis ad Paradisum vult ingredi, prius per flammivomum ærumnarum & tribulationum hujus vitæ ense transitur debet.

XXV. Passionum & tormentorum libenti animo toleratum merita viam ad cœlum complant, & facile efficiunt.

XXVI. Variæ gloriæ cœlestis & electorum considerantur allusionis & figuræ, in quibus passionum sustinendarum fit mentio; ubi etiam illorum reprehenditur negligentia qui Cœlum deserunt, ne pati cogantur.

XXVII. Sola divinorum præceptorum observantia ad beatitudinem acquirendam sufficit, estque hæc in nova lege facillior, quam in antiqua, eo quod in sola charitate fundata sit, quæ sola in cœlos aditum præbet.

XXVIII. Ostenditur Salvatore non voluisse obligare omnes, ut per eandem Passionis viam ad cœlum transirent, per quam ipse illud obtinuit, sed multas aperuisse vias faciles, per quas cujuslibet status & professionis homines transire ad salutem æternam possunt.

XXIX. Aditus ad cœlum facilis est, cum Christus magna cum aviditate illud nobis offerat, dicendo: Regnum Dei intra vos est; Quæ verba varijs considerationibus illustrantur.

XXX. A multis parum admodum pro cœlo ponere, quia Deus illud à nobis pro illo acceptat, quod habemus, etiam solam bonam voluntatem, si plura dare nequeamus: & ideo velut in vehiculo ad cœlum proficiscimur.

TRACTATUS XI.

De Blasphemia.

Continens Discursus XIII.

Disc.I. **N**onnullæ adducuntur definitiones & distinctiones Blasphemiæ, quæ valde aggravatur per villitatem blasphemantis, & Majestatem injuria affectam, quæ Deus ipse est, utpote qui directe offenditur à blasphemante.

II. Blasphemi linguam suam in cœlum ponere, & contra Deum se erigere non dubitant: ac proinde ab eo miraculose in lingua sepe castigati sunt, cujus varia adducuntur exempla.

III. Per varias sententias & sanctorum PP. auctoritates hujus peccati alijs omnibus deterioris gravitas consideratur, & nonnulla blasphemis à Deo immixta supplicia recensentur.

IV. Blasphemia in multis Scripturæ locis præ horrore expressè non nominatur, sed circumscibitur; Ostenditur etiam quod animalia bruta plus Deum venerentur, quam homines, licet Deus horum, in lege Evangelica præcipuè, Pater & Benefactor existat.

V. Deus se blasphemis implacabilem exhibet, nec ullus pro illis mediator aut intercessor existit, & ideo ut plurimum impenitentes moriuntur, suæque reprobationis signum in seipis manifestum deserunt. Nonnulla etiam adducuntur eorundem exempli, qui pro blasphemis intercedere, aut se interponere nolunt.

VI. Blasphemia modicæ in Deum fidei indicium existit, utpote que fidei opponitur; ac proinde Concilia & summi Pontifices atroces contra illam statuerunt pœnas, Divinæque justitiæ per supplicia illis miraculose immixta acriter in eos animadvertit.

VII. Blasphemia idioma est Dæmonis & damnatorum: quo eodem idiomate Antichristus filius perditionis loquetur, ad-

ducuntur etiam nonnulla blasphemorum exempla; quos Dæmon è medio sustulit.

VIII. Blasphemare est Filium Dei de novo flagellare & crucifigere, estque peccatum longè gravius illo, quod Judæi commiserunt.

IX. Varia considerantur in pœnam blasphemiarum immixta supplicia, & maximè varia exercitiâ strages; Duodecim quoque enumerantur maledictiones in hoc sacrilegos pronuntiatæ.

X. Blasphemiæ varias populis superinducunt calamitates publicas, suntque multorum infortuniorum causa.

XI. Sacra Concilia blasphemiam funditus eradicare satagunt: idemque Patres familias, Episcopi, & Principes facere debent: Recensentur item pœnæ contra illos qui blasphemos accusare & punire negligunt, nec non & meritum ac lucrum eorum, qui condignè eosdem castigant.

XII. Proprias dissimulare injurias virtutis opus est, eas verò quæ Deo irrogantur dissimulare, impietas est: Et ideo si Deo cum ingenti commodo nostro placere volumus, à blasphemis alieni esse, eosque corrigere debemus.

XIII. Blasphemiæ in ipsos blasphemos communis recidunt; ubi perstringuntur, qui in adversis Deo maledicunt, cum contra benedicere deberent; variaque suppliciorum in sacrilegos istos recensentur exempla.

TRACTATUS XII.

De Calumnijs.

Continens Discursus VII.

Disc.I. **C**alumniæ viros etiam sapientes & perfectissimos persæpe turbant, & totaliter subvertunt.

II. Calumnia cor vulnerat, idque ex factis quibusdam B. Henrici Sulonis & quibusdam Scripturæ exemplis probatur. Considerantur etiam mala quædam, quæ ab illa derivantur. Denique Diabolus primus illius, author esse ostenditur, utpote cuius nomen idem significat quod calumniator.

III. De virtute, merito & æterna remuneratione eorum, qui calumnias fortiter & patienter sufferunt.

IV. Justis specialiter à calumnijs infestantur, idque plurium Sanctorum, imò & ipsiusmet Christi Domini exemplis probatur.

V. Deum calumnias earumque falsitatem detegere probatur, quod etiam multorum Sanctorum, nec non Christi Domini exemplis ostenditur.

VI. Explicantur pœnæ & supplicia, quæ Deus calumniatoribus sæpius intulit.

VII. Adducuntur nonnulli Sancti, qui inter calumnias patientes fuerunt; Alij quoque qui ab ipsidem fuere liberati. Inter calumnias bona conscientia magnum præbet solatium; Modi quoque explicantur, quibus ingens ex calumnijs comparari potest meritum.

TRACTATUS XIII.

De Carnis vitio, sive de luxuria, sensualitate, voluptatibus, deque fugiendis hujus vitij occasionibus.

Continens Discursus XXXV.

Disc.I. **C**arnis vitium generico nomine malitia vocatur, eo quod origo & causa sit omnium malorum, suosque sectatores in quemvis enormem excessum præcipitet.

II. Considerantur alia mala & damna, quæ à carnali concupiscentia derivantur, pessimique illius effectus & indicia declarantur.

III. Sub allusione ignis & proprietatum ipsius varij vitij carnalis recensentur effectus, quod instar flammæ omnes virtutes & bonorum operum merita devorat & consumit.

IV. Vitium carnis à Deo nos separat, ejusque notitia & lumine, nec non omni vero spiritu & devotione nos privat.

V. De connexionione quam carnis vitium cum Idololatria habet, quia potens est medium ad procurandam in nobis apostasiam à fide.

VI. Carnis vitium origo & causa est hæresum, siquidem

caruales homines ab hoc vitio seducti in multos labuntur errores.

VII. Carnales homines nidus & centrum sunt Dæmonis, qui immunditia gaudet, nosque ad se præcipue per voluptates carnis attrahere tuetur.

VIII. Homines caruales inter alios peccatores maxime à Dæmone possidentur, & male ab eo tractantur.

IX. Vitium carnis in Scriptura Sacra Inferni nomine appellatur, quia lætatores suos irreparabiliter ad æternam perditionem perducit.

X. Vitium carnis venenum æternæ mortis sub dulcedine abscondit voluptatis, quæ omnem nobis ad beatam vitam aditum intercludit.

XI. De severitate divini iudicii contra homines caruales, & de supplicijs & pœnis, quas à Deo implacabili ipsorum Iudice reportabunt.

XII. Hoc carnis vitium causa est exterminij populorum, & calamitatum publicarum origo, ubi nonnulla adducuntur suppliciorum exempla, quæ Deus personis particularibus immitit.

XIII. Sub allusione contagionis & pestilentiae variæ in huius vitij detestationem fiunt considerationes.

XIV. Voluptates caruales hominem debilitant, eique vitam abbreviant, læpque causant, ut in infirmitates & pericula mortalia incidat.

XV. De injuria gravissima quæ Deo per fornicationem irrogatur, dum hic lascivæ alicui feminae posthabetur, cui membra Christi, id est, corpora nostra in prædam miserè cedunt.

XVI. Circa deformitatem & immunditiam carnalis concupiscentiæ variæ considerationes instituuntur.

XVII. Carnis vitium excæcat intellectum, nobisque iudicium & discursum eripiendo, bestijs nos similes efficit.

XVIII. De Concupiscentia carnali sub analogia laqueorum & retium differitur, illamque hominem carnalem servum & mancipium efficere ostenditur.

XIX. Vitium carnis intellectum, mentem, & animam nostram ita absorbet, ut illam de nulla re alia quam de voluptate & libidine sua explenda cogitare permittat.

XX. Multæ considerantur difficultates, quæ in hominibus carnalibus ad pœnitentiam inducendis occurrunt; unde pœnitentia, quæ in illis læpè reperitur, instabilis est & infirma.

XXI. Incauta cum mulieribus conversatio mortifera est, & multorum malorum causa, estque speciale Dæmonis instrumentum; ubi etiam quantum hic sexus læcere, & à nobis obtinere valeat, ostenditur.

XXII. Quam illecebrofus & periculosus hic sexus sit ostenditur, siquidem in ipsius consortio etiam viri constantissimi periclitantur.

XXIII. Quam periculosa sit viri cum muliere frequens conversatio, exemplo Adæ ab Eva ad prævaricationem circa pomum vetitum inducti ostenditur.

XXIV. Viri etiam sanctissimi in carnis vitium prolapsi sunt, qui proinde hoc certamen aggredi semper timent, & ideo quoad hoc fugiendum est omne periculum, cumque omni circumspeditione procedendum.

XXV. Sub metaphora spinarum, quibus carnis voluptates à Salvatore assimilantur, Rosam delectationis carnalis multis anxietatum, periculorum, aliorumque fastidiorum spinis circumdatam esse ostenditur.

XXVI. Delectationes caruales cum dulcedine sua conjunctam habent magnam amaritudinem, siquidem carnalibus hominibus conciliant remorsum & tristitiam.

XXVII. Concupiscentiam carnalem insatiabilem, brevemque & momentaneam ejus delectationem, ideoque pœnarum æternarum pretio minimè comparari debere ostenditur.

XXVIII. Ad restinguendum luxuriæ ignem singulare remedium est, ignem cogitare & infernum.

XXIX. Meditatio Serulchri quod eam nem nostram in putredinem, vermes & cinerem redigit, ad detestandam omnem delectationem carnalem, omnipotens est remedium.

XXX. Carnalem concupiscentiam fugere non sufficit, nisi simul etiam fugiantur occasiones & pericula, quæ illius sunt incentivum, vel fomentum.

XXXI. Prosequitur author eandem materiam, probando quod impossibile sit, ut quis se in ignem occasionis ingerat, & incendium non concipiat; variæ etiam adducuntur rationes ob quas fugienda sunt pericula.

XXXII. In certamine contra vitium carnis fugere debemus, si de victoria obtinenda securi esse velimus; Referuntur etiam quorundam cautela, qui etiam post mortem occasionebus se exponere detestantur.

XXXIII. Ad hoc ut quis se à vitio carnis præservet, necessarium est, ut ad ea loca, in quibus lapsus est alias, numquam redeat, eo quod in ijs facilis relapsus.

XXXIV. De circumspeditione, quæ viri etiam illuminatissimi usi sunt in evitandis periculis & occasionebus sensualitatis, quorum nonnulla adducuntur exempla.

XXXV. Judith prolixè defenditur, ostendendo quod in heroico illo facinore, quo necem Holoferni intulit, impudicitia periculo aut occasione se minime exposuerit.

#### TRACTATUS XIV. De Castitate seu virginitate,

Continens Discursus XXXV.

Disc. I. **V**irginitas desponsatur Christo; ubi quorundam sponzorum adducuntur exempla, qui etiam in conjugio virginitatem conferarunt; agitur quoque de eximia animæ castæ pulchritudine, cui adaugendæ verecundia plurimum cooperatur: hujus verò sponsalij ornatum & dotem ipsa sanctæ virginitatem esse ostenditur.

II. Acceptissimæ agni immaculati sodales sunt Virgines, utpote quæ præ cunctis alijs ei placentes, ab ipso in sponsas adoptantur, & specialissimè diliguntur.

III. Virgines magnam cum Deo similitudinem habent, siquidem in hac vita incorruptibilitate gaudent, & quasi à morte eximuntur; ubi etiam nonnulli virginitati exhibiti honores considerantur.